
 
 

 
 
 

REGIONE PIEMONTE                                                                                                                               PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

COMUNE DI CASSANO SPINOLA   
Piazza XXVI Aprile n°9  - Cap.15063 – P.I.00388100067 -  Tel.0143.47117 -  Fax.0143.477285 

 
 

AREA FINANZIARIA 
 

DETERMINAZIONE N. 42 DEL 31/12/2014 
 
 
OGGETTO:  RIPETIZIONE AFFIDAMENTO PER IL TRIENNIO 2015-2017 DEL SERVIZIO 

ASSICURATIVO. 
 
L’anno duemilaquattordici, addì trentuno del mese di dicembre, 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 
Adotta la seguente determinazione. 
 
Premesso che 
- con Determinazione n. 27 del 25/11/2011 del responsabile del servizio, si è proceduto ad 
aggiudicare, a seguito gara informale mediante cottimo fiduciario, il servizio assicurativo alle 
Compagnie Assicuratrici (Reale Mutua Assicurazioni – Unipol Assicurazioni – INA Assitalia 
Assicurazioni), relativamente alle coperture assicurative di cui all’elenco, le quali hanno 
evidenziato un adeguato servizio post-vendita, capendo le esigenze tecniche e burocratiche di 
un Ente Pubblico, sia in occasione delle scadenze infra annuali sia  in caso di sinistro; 
 
Dato atto che: 
-  come da capitolati, la scadenza dell’affidamento era prevista al 31/12/2014, con possibilità di 
ripetizione; 
 
Dato atto, altresì, che il Comune di Cassano Spinola, ha attuato in questi anni un corretto 
programma assicurativo con un congruo rapporto qualità prezzo, grazie all'attività di 
consulenza ed assistenza prestata dal Broker incaricato A & M Consulting s.r.l., con sede in 
Genova – Via Serra 5/1,  nella fase di determinazione del contenuto dei contratti assicurativi, 
sulla base delle effettive esigenze dell'ente, con garanzie complete e senza clausole abusive, 
con massimali adeguati, oltre che nella gestione ed esecuzione degli stessi, inclusa 
l’assistenza e la trattativa ordinaria dei sinistri; 
 
Considerato che  da indagine conoscitiva, svolta a cura del Broker incaricato:  
- il mercato assicurativo italiano, attualmente, risulta molto difficile e ridotto in considerazione 
delle fusioni continue delle grandi Compagnie Assicurative Italiane e della messa in 
liquidazione coatta amministrativa di alcune Compagnie e che quindi si ha una partecipazione 
sempre più scarsa alle procedure di gara, con buona possibilità che le gare vadano  deserte; 
- i sempre più frequenti eventi atmosferici catastrofali e l’intensificarsi delle situazioni di 
contenzioso di responsabilità civile, hanno portato all’applicazione di forti aumenti dei premi 
richiesti e soprattutto ad un pesante ridimensionamento delle garanzie prestate, anche 
attraverso l’inserimento di particolarmente gravosi scoperti o franchigie; 

 



Atteso, quindi,  che: 
- l’obiettivo prioritario dell'Amministrazione Comunale è la realizzazione di un aggiornato 
programma assicurativo, a maggiore copertura dei rischi sia in casi di sinistri diretti od indiretti, 
trasferendo i rischi al terzo assicuratore con incidenza positiva sul bilancio dell'ente; 
- risulta sempre più difficile trovare adeguate coperture assicurative alle esigenze dell’Ente, 
con premi congrui sulla base delle possibilità economiche dell’Ente stesso; 
  
Dato atto che: 
- la Società A&M Consulting s.r.l., ha comunicato i conseguiti esiti favorevoli delle trattative 
intercorse con le Compagnie assicuratrici di cui all’allegato “A”, finalizzate alla ripetizione per il 
triennio 2015-2017, le quali hanno accettato il rinnovo fino al 31.12.2017, senza aggravi di 
spesa per il bilancio ad eccezione della Compagnia assicurativa Reale Mutua che 
relativamente alla polizza per FURTO ha applicato un aumento del premio annuale di  € 
160,00 e che  pertanto lo stesso è rideterminato in € 1.000,00; 
 
Ritenuto, per le motivazioni sopra esposte, opportuno, oltre che economicamente conveniente, 
provvedere al rinnovo delle polizze in essere per il triennio 2015-2017 mediante ripetizione 
dell’affidamento del servizio assicurative alle medesime Compagnie di cui all’allegato elenco; 
 
Dato atto che il 1° luglio 2006 è entrato in vigore il Nuovo Codice dei Contratti Pubblici, D.Lgs. 
163/2006, in cui all’art. 57 è previsto che la stazione appaltante possa ripetere servizi analoghi 
già affidati all'operatore economico aggiudicatario del contratto iniziale dalla medesima 
stazione appaltante, a condizione che tali servizi siano conformi a un progetto di base e che 
tale progetto sia stato oggetto di un primo contratto aggiudicato secondo una procedura aperta 
o ristretta; 
 
Ritenuto sussistenti i presupposti di fatto e giuridici  per la ripetizione dell’affidamento di 
quanto in oggetto; 
 
Considerato che  per il presente provvedimento è stata verificata la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del d.lgs. 267/2000; 
  
Visti 
- lo Statuto; 
- il Regolamento per la disciplina dei contratti; 
- il Regolamento di contabilità comunali; 
- il vigente Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici Comunali; 
- il D.Lgs. 267/2000; 
- il Decreto Sindacale n. 2 dell’11/07/2014, di nomina dei Responsabili delle Aree in cui è 
articolata la struttura organizzativa dell’Ente e relative  attribuzioni e competenze; 
 

DETERMINA 
 

1. Di ripetere, per quanto in narrativa,  il servizio assicurativo, fino al  31 dicembre 2017, con le 
attuali  Compagnie Assicurative di cui all’allegato elenco alle stesse condizioni di cui ai 
capitolati approvati in sede di gara e ai premi, nell’elenco specificati, rimasti invariati ad 
eccezione della polizza per FURTO della Compagnia Assicurativa Reale Mutua; 
 
2. Di impegnare la somma complessiva di € 20.667,57  per la stipula delle polizze di cui 
all’allegato elenco, con imputazione sul bilancio pluriennale 2015/2017 sulla base delle norme 
e dei principi contabili di cui al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. all’apposito intervento/programma; 
 



3. Di dare atto che ai pagamenti dei premi, si provvede senza l'adozione di separato 
provvedimento,  per il tramite dello stesso broker assicurativo incaricato, ad avvenuta 
sottoscrizione dei nuovi contratti; 
 
4. Di trasmettere copia della presente determinazione al Broker A&M Consulting s.r.l. per gli 
adempimenti successivi di competenza. 
 
 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
(Rag. Andrea Campi) 

 
 
 
___________________________________________________________________________ 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Vista la regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della spesa nel bilancio 2015, in 
corso di formazione. 
 

IL RESPONSABILE 
(Campi rag. Andrea) 

 
 
 

VISTO DI COPERTURA MONETARIA DEL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
Visto di copertura monetaria attestante la copertura del pagamento della suddetta spesa con 
gli stanziamenti del bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 – 1° comma 
– lettera a) punto 2) Legge 102/2009. 
 

IL RESPONSABILE 
(Campi rag. Andrea) 

 
 
____________________________________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 

Copia della presente determina viene pubblicata mediante affissione all’Albo pretorio on line 
nel sito web istituzionale di questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni 
consecutivi. 
 
 Li, 
 

IL MESSO COMUNALE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ALLEGATO “A” 
 
 
 
 

AGGIUDICAZIONE POLIZZE ASSICURATIVE 
 
 
 

 
COMPAGNIA 

ASSICURATIVA 
 

 
POLIZZA 

 

 
Decorrenza/scadenza 

 
Premio 
annuo 

 

REALE MUTUA ASS.NI R.C.PATRIMONIALE AMM. 
DIRIGENTI e RESPONSAB. 

31.12.2014/31.12.2017 2.532,00 

REALE MUTUA ASS.NI INCENDIO 31.12.2014/31.12.2017 1.879,00  
REALE MUTUA ASS.NI FURTO E RAPINA 31.12.2014/31.12.2017 1.000,00 
REALE MUTUA ASS.NI R.C.T.O 31.12.2014/31.12.2017 3.800,00 
REALE MUTUA ASS.NI 
 

INFORTUNI PROTEZIONE  
CIVILE  

31.12.2014/31.12.2017 1.011,00 

UNIPOL ASSICURAZIONI 
RESPONSABILITA CIVILE 
AUTO 

31.12.2014/31.12.2017 3.557,57 

UNIPOL ASSICURAZIONI INFORTUNI OMNIA 31.12.2014/31.12.2017 928,00 
UNIPOL ASSICURAZIONI KASKO 31.12.2014/31.12.2017 1.500,00 
UNIPOL ASSICURAZIONI ELETTRONICA 31.12.2014/31.12.2017 570,00 
INA ASSITALIA ASS.NI TUTELA LEGALE 31.12.2014/31.12.2017 3.890,00 
 TOTALE  20.667,57 

 

 
 


